
 

 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Кемеровская область - Кузбасс 

город Междуреченск 

Администрация Междуреченского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 10.11.2022 № 2544-п 

Об утверждении «Схем водоснабжения и 
водоотведения  Междуреченского городского 
округа Кемеровской области – Кузбасса. 
Актуализация по состоянию на 2023 год 
с перспективой до 2033 года» 
 
 
 
 В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О 
водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской 
Федерации  от 05.09.2013 № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения», 
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
[...]
3,6 100,0 "Поток" 4-2-10 1,0 2,0 60,0 

Артезианская 

скважина г. 

Междуреченск

, район 

Камешек 

г. 

Междуреченск 
ул. Болотная 8 101,0 

ЭЦВ-4 4,5 2,5 80,0 

К8/18а 0,0 12,5 20,0 



18 

 

Наименование 

водозаборного 

сооружения 

Адрес 

Водонапорна

я башня - 

объем, м3 

Глубина 

скважины

, м 

Оборудование 

населенный 

пункт 
улица марка 

часы 

работ

ы 

ч/сут. 

производительност

ь, м3/ч 

напор

, м 

Артезианская 

скважина п. 

Майзас, ул. 

Стандартная 

п. Майзас ул. Стандартная 23,8 60,0 

ЭЦВ-6 8,5 10,0 80,0 

GRUNDFOS 0,0 17,0 33,2 

Водозаборный 

колодец с 

дренажной 

галереей п. 

Теба 

п. Теба - - 8,0 ЭЦВ 6-16-110 2,8 16,0 110,0 

Карайский 

водозабор 

г. 

Междуреченск 

район п. Карай на 

расстоянии 663 км 

от устья р. Томь 

- - 

300Д-90 24,0 720,0 25,2 

300Д-90 24,0 720,0 25,2 

300Д-90 24,0 720,0 25,2 

AFP3002MY32

0 
24,0 1203,0 26,0 

400Д190 24,0 900,0 21,0 

400Д190 24,0 900,0 21,0 

Д2000-100а-2 24,0 1900,0 88,0 

1Д1600-90А 24,0 1450,0 75,0 

1Д1600-90А 24,0 1450,0 75,0 

1Д1600-90А 24,0 1450,0 75,0 

1Д1600-90А 24,0 1450,0 75,0 

 

 



19 

 

Основным источником водоснабжения Междуреченского городского округа 

является поверхностный источник р. Томь, из которого забирается 22 265 тыс. м3/год или 

98,7 % воды (по договору водопользования). Фактический забор воды для нужд 

водоснабжения Междуреченского городского округа за 2021 год составил 15 603,893 тыс. 

м3/год. 

Для забора воды из поверхностного источника р. Томь используются водозаборные 

сооружения Карайского водозабора. 

Водозаборные сооружения Карайского водозабора были построены в две очереди, 1-

ая очередь введена в эксплуатацию в 1965 г., 2-ая очередь введена в эксплуатацию в 1987 г. 

Забор воды из р. Томь осуществляется в водоприемном ковше через водозаборные 

сооружения: водоприемный колодец и ряжевый оголовок: 

Производительность водозаборных сооружений: 

- производительность водоприемного ковша – 61 тыс. м3/сут; 

- производительность ряжевого водоприемного оголовка – 62,2 тыс. м3/сут; 

- производительность водоприемного колодца – 30 тыс. м3/сут. 

Забор воды насосами насосной станции 1-го подъема 1-ой очереди производится 

через водоприемный колодец, производительность насосной станции 30 тыс. м3/сут. 

Забор воды насосами насосной станции 1-го подъема 2-ой очереди производится 

через ряжевый водоприемный оголовок, производительность насосной станции 31 тыс. 

м3/сут. 

Водоприемный ковш служит для защиты водоприемников от шуголедового 

воздействия, создания необходимых глубин, частичного осветления воды. 

Водоприемный колодец выполнен из железобетона, прямоугольного сечения в 

плане. На передней стенке колодца на двух горизонтах имеется четыре водоприемных окна 

с грубыми сороудерживающими решетками. Колодец разделен на водоприемную и 

всасывающую камеры, которые в свою очередь разделены на два отсека. Поступление воды 

из водоприемных во всасывающие камеры предусмотрено через плоские сетки. Из 

всасывающих камер вода забирается четырьмя всасывающими трубопроводами диаметром 

400 мм и поступает в насосную станцию I подъема 1 очереди. 

Для отпугивания рыб, установлено рыбозащитное устройство на основе водо-

воздушной завесы, смонтированное перед всасывающими камерами, что позволяет надежно 

предотвращать попадание рыб в водозаборные сооружения за счет бурлящего потока 

воздуха. 

В водоприемном ковше установлен водоприемный оголовок ряжевого типа 

производительностью 720 л/с, от которого по всасывающим трубопроводам вода забирается 

насосами I подъема. Забор воды осуществляется через четыре водоприемных окна, 

перекрытых сороудерживающими решетками.  

От водоприемного берегового колодца до насосной станции I подъема 1 очереди 

проложены четыре всасывающих трубопровода диаметром 400 мм, от ряжевого оголовка 



20 

 

до насосной станции I подъема 2 очереди проложены два всасывающих трубопровода 

диаметром 600 мм.  

В машинном зале I подъема 1 очереди для подачи воды на очистные сооружения 

(насосно-фильтровальную станцию) установлен один насос марки 300Д-90 (Q=720 м3/час; 

Н=25,2 м; N=125 кВт; n=975 об/мин) и один насос ABS AFS AFP002м (Q= 1203м3/час, Н=26 

м, N=143 кВт, n=1450 об /мин). 

В машинном зале I подъема 2 очереди для подачи воды на очистные сооружения 

установлено два центробежных насоса (1 рабочий, 1 резервный) марки 400Д-190 

(Q=870м3/час, Н=30 м; N=160 кВт; n=985 об/мин).  

Для запуска насосов в работу предусмотрены вакуумные установки по два 

вакуумных насоса марки ВВН 1-3 в каждой (Q=3,3м3/час; Н=0,04мПа; N=7,5кВт). 

Водоснабжение жителей районов: Чебал-Су, Косой порог, Камешек; поселка 

Майзас, поселка Теба осуществляется из артезианских скважин. На балансе МУП 

«Междуреченский Водоканал» находятся 7 скважин, из них в работе 6 шт., 1 в резерве. На 

балансе ОАО «РЖД» одна скважина - водозаборный колодец с дренажной галереей п. Теба. 

 

1.1.4.2. Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, 

включая оценку соответствия применяемой технологической схемы 

водоподготовки требованиям обеспечения нормативов качества воды 

Вода, подаваемая в водопроводную сеть, должна соответствовать СанПиН              

2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий 

городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 

водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 

производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий» и СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 

для человека факторов обитания среды». Необходимость обеззараживания подземных вод 

определяется органами санитарно-эпидемиологической службы. 

Очистка поверхностных вод, забираемых из р. Томь, осуществляется на насосно-

фильтровальных станциях, введенных в эксплуатацию в две очереди. 

В состав НФС-1 (насосно-фильтровальной станции 1-ой очереди) входят следующие 

сооружения: 

- смесители (2 шт.), 

- камеры хлопьеобразования (4 шт.), 

- горизонтальные отстойники (4 шт.), 

- скорые фильтры (8 шт.). 

Смесители – сооружения, предназначенные для быстрого и равномерного 

смешивания растворов реагентов со всей массой обрабатываемой воды. Смесители 

выполнены из монолитного железобетона. Емкость каждого смесителя V = 43,06 м3, 

полезный размер 2,8 х 4,5м, Н=5,5м 



21 

 

Камеры хлопьеобразования вертикальные, вихревые расположены в начале 

горизонтальных отстойников. Полезный объем камеры V= 48,24 м3. Режим работы камер 

хлопьеобразования обеспечивает наилучшие условия формирования хлопьев 

коагулированной взвеси перед поступлением очищаемой воды в отстойники. 

Отстойники предназначены для удаления из воды основной массы содержащихся в 

ней загрязнений. Отстойники могут работать на коагулированной и на некоагулированной 

воде. Горизонтальные отстойники размером в плане 40 х 6 м. Количество отстойников – 4 

шт., рабочий объем каждого V=940 м3, S=161,8м2.  

Водоочистные сооружения имеют 8 скорых фильтров, которые загружены горелой 

породой (крупностью 0,5-2,0 мм). Фильтрование является одним из основных методов 

кондиционирования воды, позволяющей довести качество ее до требований СанПиН. 

Помимо взвешенных веществ фильтры должны задерживать большую часть 

микроорганизмов и микрофлоры. 

В состав НФС-2 (насосно-фильтровальной станции 2-ой очереди) входят следующие 

сооружения: 

- смесители вихревого типа (2 шт.), 

- камеры хлопьеобразования вихревого типа (3 шт.), 

- горизонтальные отстойники (3 шт.), 

- скорые фильтры (6 шт.). 

Смесители выполнены из монолитного железобетона. Емкость каждого смесителя V 

= 52,2 м3, полезный размер 3,9 х 4,7м, Н=5,13 м. 

Камеры хлопьеобразования вертикальные вихревого типа. Количество камер – 3 шт., 

полезный размер камер 3,7м х 5,5 м, объем камер V=54,18м3. 

Осветление воды осуществляется в трех горизонтальных отстойниках размерами в 

плане 5,8 х 50 м, рабочая высота Н=3,42 м. Объем каждого отстойника V=1190 м2. 

На НФС-2 эксплуатируется шесть скорых фильтров с поддерживающими слоями, 

средняя площадь фильтрации S=26 м2, размер в плане 4,5м х 6,0 м, Н=6,1 м, загруженных 

дробленым керамзитом. 

Работа насосно-фильтровальной станции может производиться по одной из трех 

схем, обеспечивающих соблюдение нормативов качества питьевой воды в зависимости от 

качества воды в источнике: 

схема №1 – при мутности более 6-8 мг/л, 

схема №2 – при мутности от 1,5 мг/л до 6-8 мг/л, 

схема №3 – при мутности от 0 мг/л до 1,5 мг/л. 

1) Двухступенчатая схема, при которой производится объемная коагуляция. В работе 

находятся все сооружения (смеситель, камеры хлопьеобразования, отстойники, фильтры). 

Ввод реагентов производится по следующей схеме: хлор – перед смесителем, сода – перед 

смесителем, коагулянта – в нижнюю часть смесителя, флокулянта в трубопровод после 

смесителя. 



22 

 

2) Схема с контактной коагуляцией. В работе находятся все сооружения (смеситель, 

камеры хлопьеобразования, отстойники, фильтры). Для увеличения времени контакта воды 

с хлором, смесители и отстойники используются как проточные емкости. В этом случае 

ввод коагулянта осуществляют непосредственно перед фильтром. 

3) Схема без коагуляции. Производится только обеззараживание воды, в работе 

находятся все сооружения (смеситель, камеры хлопьеобразования, отстойники, фильтры). 

Производится только двухступенчатое обеззараживание воды (первичное хлорирование – 

перед поступлением на сооружения, вторичное хлорирование – перед РЧВ). 

Хлорная вода из хлораторной на первичное хлорирование вводится в трубопровод 

исходной воды перед смесителем. Доза хлора: 

- НФС № 1 от 1,0 – 3,0 мг/л, 

- НФС № 2 от 1,0 – 3,0 мг/л. 

Хлорная вода на вторичное хлорирование вводится в трубопроводы общего 

фильтрата перед резервуарами чистой воды. 

Первичное хлорирование идет на окисление органических и неорганических 

примесей, на улучшение процессов коагуляции и очистки, на дезинфекцию зернистой 

загрузки фильтров. 

На вторичное хлорирование хлор подается для окончательного обеззараживания и 

создания остаточного хлора. 

Для обеззараживания используется жидкий хлор. 

Резервуары чистой воды предназначены для обеспечения необходимого времени 

контакта воды с хлором перед подачей потребителям, для выравнивания режимов работы 

насосной станции II подъема и хранения регулирующих, аварийных, противопожарных 

объемов воды, а также воды на собственные нужды систем водоснабжения участка 

Карайского водозабора. 

Резервуары чистой воды представляют собой железобетонные емкости, круглые 

D=16 м заглубленного типа объемом 1000 м3 каждый. Резервуары введены в эксплуатацию 

в 1965 г. 

Системами водоочистки оборудованы три скважины: артезианская скважина №1 

ДОЛ "Чайка", артезианская скважина г. Междуреченск, район Камешек; артезианская 

скважина п. Майзас, ул. Стандартная. 

Вода из скважины №1 ДООЛ «Чайка» поступает на фильтр грубой очистки, где 

происходит удаление из воды механических взвесей, а затем по трубопроводу подается на 

аэрационную колонну, в которой при контакте с кислородом закисное железо окисляется до 

окисного. Вода, обогащённая кислородом, поступает на водоочистную колонну, 

загруженную горелой породой, в которой гидроокись железа, пройдя фильтрующий слой, 

задерживается. После вода проходит через фильтр тонкой очистки и подается в РЧВ. Перед 

подачей потребителю вода подается на ультрафиолетовые стерилизаторы для удаления 

патогенной микрофлоры. 

Вода из скважины района Камешек подается в верхнюю часть аэрационной колонны, 



23 

 

в которой вода контактирует с потоком воздуха, поднимающимся снизу вверх, закисное 

железо окисляется до окисного, которое в виде гидроокиси железа частично выпадает в 

осадок в промежуточном баке. 

Отстоявшаяся вода из промежуточного бака под действием гидростатического 

давления поступает в скорый фильтр, заполненный горелыми породами. Пройдя 

фильтрующий слой, вода собирается в распределительной системе, откуда насосом 

перекачивается в засыпной фильтр (фильтр обезжелезивания и деманганации) для 

доочистки воды от железа и очистки от марганца. После фильтра вода подается в напорно-

регулирующий бак, находящийся на высоте 15 м выше уровня земли. Перед подачей 

потребителю вода проходит через ультрафиолетовый стерилизатор для удаления 

патогенной микрофлоры. 

Вода, поднятая погружным насосом из скважины п. Майзас, поступает через 

фильтр грубой очистки в блок безнапорной аэрации. В системе безнапорной аэрации 

осуществляется насыщение воды растворённым кислородом. Из баков блока безнапорной 

аэрации вода подаётся насосами Grundfos типа CR 15-3 на станцию обезжелезивания и 

деманганации воды. 

Для обеспечения требуемого расхода воды (10,0 м3/час) установлены 2 параллельно 

работающих фильтра обезжелезивания и деманганации, поочередно выходящих на процесс 

промывки (промывка фильтров осуществляется в автоматическом режиме). Фильтры 

заполнены каталитическим материалом Birm, который применяется для снижения 

цветности, мутности воды, очистки воды от железа и марганца. 

После станции обезжелезивания и деманганации вода поступает на станцию 

умягчения c автоматическим клапаном управления. Станция умягчения предназначения для 

удаления бария. Удаления бария осуществляется методом ионного обмена при фильтрации 

исходной воды через слой ионообменной смолы. Регенерация фильтра осуществляется в 

автоматическом режиме путём обработки смолы раствором поваренной соли. В качестве 

фильтрующего материала используется смола: сильнокислотный катионит гелевого типа, 

обладающая высокой обменной емкостью, химической и физической стабильностью. 

Очищенная вода поступает в водонапорную башню. С водонапорной башни через 2 

проточных УФ стерилизатора самотеком поступает потребителю. 

В таблице ниже представлены результаты лабораторных санитарно-гигиенических 

исследований централизованного водоснабжения Междуреченского городского округа.  



24 

 

 

Таблица 1.1.4.2.1 - Сводная по результатам обследования качества воды 

№ 

Наименование 

водозаборного 

сооружения 

Пробы 

При подъеме 
В сеть после водоподготовки (при 

наличии) 

На разделе границ из сети 

потребителю 

всего 

проб за 

2021 г 

кол-во проб, не 

соответствующих 

норме, шт. 

всего 

проб за 

2021 г 

кол-во проб, не 

соответствующих 

норме, шт. 

всего 

проб за 

2021 г 

кол-во проб, не 

соответствующих 

норме, шт. 

МУП «Междуреченский Водоканал» 

г. Междуреченск 

1 

Артезианская скважина 

г. Междуреченск, ул. 

Дружбы 

4 - 

17492 - 1472 - 

2 

Артезианская скважина 

г. Междуреченск, ул. 

Логовая 

4 - 

3 
Артезианская скважина 

№1 ДОЛ "Чайка" 
14 - 

4 

Артезианская скважина 

№2 ДОЛ "Чайка" (в 

резерве) 

0 - 

5 
Артезианская скважина 

ВСЛ "Ратник" 
8 - 

6 

Артезианская скважина 

г. Междуреченск, 

район Камешек 

13 - 

7 Карайский водозабор 2278 41 

п. Майзас 

1 Артезианская скважина 7 4 7 - 24 - 



25 

 

№ 

Наименование 

водозаборного 

сооружения 

Пробы 

При подъеме 
В сеть после водоподготовки (при 

наличии) 

На разделе границ из сети 

потребителю 

всего 

проб за 

2021 г 

кол-во проб, не 

соответствующих 

норме, шт. 

всего 

проб за 

2021 г 

кол-во проб, не 

соответствующих 

норме, шт. 

всего 

проб за 

2021 г 

кол-во проб, не 

соответствующих 

норме, шт. 

п. Майзас, ул. 

Стандартная 

ОАО «РЖД», Красноярская ж/д по тепло-водоснабжению 

п. Теба 

1 

Водозаборный колодец 

с дренажной галереей 

п. Теба 

8 - 12 - 8 - 



26 

 

1.1.4.3. Описание состояния и функционирования существующих насосных 

централизованных станций, в том числе оценку энергоэффективности 

подачи воды, которая оценивается как соотношение удельного расхода 

электрической энергии, необходимой для подачи установленного объема 

воды, и установленного уровня напора (давления) 

На территории Междуреченского городского округа водоснабжение осуществляется 